
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 17030/16-11-2020 από-

φασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Δ’ 788) για τον 

επανακαθορισμό αιγιαλού - παραλίας και τον κα-

θορισμό παραλίας στην θέση Μακρύαμμος Δή-

μου Θάσου, Π.Ε. Καβάλας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέου δημοσίου δάσους, εμ-

βαδού 17,07 στρ., στη θέση «ΙΤΕΝΟΣ» οικισμού 

Όλγας Τ.K. Τραγανού, Δ.Ε. Αμαλιάδας του Δήμου 

Πηνειού της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέου δημοσίου δάσους, εμ-

βαδού 4,796 στρ., στη θέση «ΓΥΦΤΟΣ» οικισμού 

Αγίας Μαρίνας Τ.K. Νησίου, Δ.Ε. Αμαλιάδας του 

Δήμου Ανδραβίδας - Κυλλήνης της Π.Ε. Ηλείας, 

λόγω πυρκαγιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 84248 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 17030/16-11-2020 από-

φασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Δ’ 788) για τον 

επανακαθορισμό αιγιαλού - παραλίας και τον κα-

θορισμό παραλίας στην θέση Μακρύαμμος Δή-

μου Θάσου, Π.Ε. Καβάλας.   

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ -ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης»(Α΄ 87) , σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

ν. 2503/1997 (Α΄ 107).

2. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47), καθώς 

και την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) 

για το διορισμό του Συντονιστή.

3. Τα άρθρα 3 έως 7α του ν. 2791/2001 «Αιγιαλός, πα-

ραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285).

4. Τον ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης 

της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουρ-

γείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 160).

5. Τον ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την επανεκκίνηση 

της οικονομίας» (Α΄ 32).

6. Το ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως των διατά-

ξεων περί αιγιαλού».

7. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκε με το ν.δ. 532/1970, 

το β.δ. 704/1970, το β.δ. 705/1970, το β.δ. 192/1972, το

π.δ. 71/1984, το π.δ. 347/1986, τον ν. 2026/1982 και το 

π.δ. 97/1993.

8. Την παρ. 5 του άρθρου 19 του ν. 2344/1995, την 

παρ. 6 του άρθρου 52 του ν. 2218/1994 και την παρ. 7 του 

άρθρου 4 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμο-

διότητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μετα-

βιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό 

Διευθυντή σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 14 

του ν. 2399/1996, στην οποία προβλέπεται κατάργηση 

θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών, οι αρμοδιότη-

τες πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 

της Περιφέρειας και ασκούνται από τον αναπληρωτή 

Περιφερειακό Διευθυντή.

9. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 και την 

παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, ορ-

γάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 

για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107),

σύμφωνα με τα οποία οι περιφερειακές υπηρεσίες του 

Υπουργείου Οικονομικών που συγκροτούσαν την πε-

ριφερειακή διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας δεν 

υπήχθησαν στη ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρει-

ας ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1-9-1997 

Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

10. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) 

περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του Υπουργού Οικονο-

μίας και Οικονομικών στους Γ.Γ. Περιφερειών, οι οποίες 

στη συνέχεια με το άρθρο 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) 

μεταβιβάστηκαν στους Συντονιστές Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης.

11. Το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α’ 137).

12. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 330

3475

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.09 17:59:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3476 Τεύχος Δ’ 330/07.06.2021

(Α’ 235), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 79 του
ν. 4182/2013 (Α΄ 185).

13. Το π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α΄ 178) και ιδίως το άρθρο 105, σύμφωνα 
με το οποίο «Οι Κτηματικές Υπηρεσίες καταργήθηκαν 
και συστάθηκαν οι Περιφερειακές Διευθύνσεις Δημόσιας 
Περιουσίας».

14. Το π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α΄ 213).

15. Το υπ’ αρ. 28979/31-7-1997 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γ.Γ. της Περιφέρειας σε θέματα υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται από 
1-9-1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

16. Τo υπό στοιχεία 1030067/296/Α0006/7-4-2004 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμο-
διότητες των υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
που περιέρχονται από 10-4-2004 στους Γεν. Γραμματείς 
Περιφερειών».

17. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3-8-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-
τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

18. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών-Διεύθυνση Ορ-
γάνωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομικών που περιήλθαν στους Γενικούς 
Γραμματείς των Περιφερειών (του ν. 2503/1997, Α΄ 107), 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 
του ν. 3220/2004 (Α’ 15) και καταγράφονται στην υπό 
στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται από 
1/1/2011 από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης (άρθρο 280 του ν. 3852/2010).

19. Την υπ’ αρ. 6828/19-04-2018 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης περί «Συγκρότησης Επιτροπής Καθορισμού 
Ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού, κα-
θώς και της Όχθης, παλαιάς όχθης και παρόχθιας ζώνης 
Ν. Καβάλας των μεγάλων Λιμνών και Πλεύσιμων ποτα-
μών (άρθρο 100 του π.δ. 284/1988, άρθρα 3 και 31 του 
ν. 2971/2001) Ν. Καβάλας, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 19135/17-10-2018 όμοια απόφαση».

20. Την υπό στοιχεία ΕΦ 175878/16-5-1983 απόφαση 
του Νομάρχη Καβάλας (Δ΄ 539) περί καθορισμού των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή ΜΑ-
ΚΡΥΑΜΜΟΣ Νήσου Θάσου, έμπροσθεν της ιδιοκτησίας 
Ιωάννη Σαράντη.

21. Το υπό στοιχεία 94116 ΕΞΕ 2020/29-10-2020 έγ-

γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας.

22. Την υπ’ αρ. 20860/29-11-2016 αίτηση του Διπλ. 

Αγρ. Τοπογράφου Μηχανικού Βαρσάμη Εμμανουήλ με 

την οποία ζητείται ο επανακαθορισμός της οριογραμμής 

αιγιαλού λόγω εμφιλοχώρησης σφάλματος στην παρα-

λία της Μακρύαμμου του Δήμου Θάσου, Π.Ε. Καβάλας.

23. Την υπ’ αρ. 5124/30-3-2017 αίτηση του Διπλ. Αγρ. 

Τοπογράφου Μηχανικού Βαρσάμη Εμμανουήλ, με την 

οποία συνυποβλήθηκε η από Μαρτίου 2017 τεχνική έκ-

θεση τεκμηρίωσης του αιτήματος επανακαθορισμού.

24. Την από 28-6-2019 έκθεση της αρμόδιας Επιτρο-

πής για τον επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού 

λόγω εμφιλοχώρησης σφάλματος στην παραλία της Μα-

κρύαμμου του Δήμου Θάσου, Π.Ε. Καβάλας και το από 

Νοέμβριο έτους 2016 τοπογραφικό και υψομετρικό δι-

άγραμμα κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον 

Διπλ. Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό Βαρσάμη Εμμανουήλ 

σε μία (1) πινακίδα που ελέχθηκε για την ακρίβεια της 

αποτύπωσης από την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτημα-

τικής Υπηρεσίας Καβάλας Μάνου Μαρία στις 18-6-2019 

και θεωρήθηκε αρμοδίως την ίδια ημερομηνία.

25. Το υπό στοιχεία 4835ΕΞ 2021/ΥΠΟΙΚ15-01-2021 

έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών/Τμήμα Α’ - 

Γεν. Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών 

Περιουσιών του Υπουργείου Οικονομικών.

26. Την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντο-

νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - 

Θράκης (Β΄ 1971) «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων...», 

αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 17030/16-11-2020 απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-

ας - Θράκης (Δ΄ 788) για τον επανακαθορισμό αιγιαλού -

παραλίας και καθορισμό παραλίας στην θέση Μακρύ-

αμμος Δήμου Θάσου, Π.Ε. Καβάλας και συμπληρώνουμε 

στο τέλος του αποφασιστικού αυτής το εξής:

«https: www.1,gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/

homeShore του Υπουργείου Οικονομικών που αναρ-

τώνται τα συνοδευτικά στοιχεία των καθορισμών και των 

επανακαθορισμών σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 

4 του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 17030/16-11-2020 από-

φαση (Δ΄ 788).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Καβάλα, 24 Μαΐου 2021

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3477Τεύχος Δ’ 330/07.06.2021

Αριθμ. 83711 (2)

    Κήρυξη ως αναδασωτέου δημοσίου δάσους, εμ-

βαδού 17,07 στρ., στη θέση «ΙΤΕΝΟΣ» οικισμού 

Όλγας Τ.K. Τραγανού, Δ.Ε. Αμαλιάδας του Δήμου 

Πηνειού της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρο 24 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο-

κεντρώσεως» (Α’ 97).

3. Το άρθρο 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης "Πρόγραμμα 

Καλλικράτης"» (Α΄ 87).

5. Το π.δ. 139/2010«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «Εξορ-

θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 

δίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).
7. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 38, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

8. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) ιδίως την παρ. 9 του άρθρου 

21 αυτού.

9. Το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και την υπ’ αρ. 

97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο δ/γή του ΥΑ - ΑΤ σχετικά 

με την εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 3698/2008.

10. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις (Α΄ 112).

11. Τις υπ’ αρ.: α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/ 

3049/24.9.1980, γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/ 

3-9-1985 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με 

την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΚΑ.

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

14. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-

δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

15. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο 

του Εθνικού Τυπογραφείου για “Υποχρεωτική (από

01-07-2015) αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο 

Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνο-

λογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης 

ηλεκτρονικής υπογραφής”.

16. Την υπ’ αρ. 49679/22-03-2021 πρόταση του Δασαρ-

χείου Αμαλιάδας που αναφέρεται στο θέμα για κήρυξη 

ως αναδασωτέου δημοσίου δάσους, εμβαδού 17,07 στρ., 

στη θέση «ΙΤΕΝΟΣ» οικισμού Όλγας, Τ.K. Τραγανού, Δ.Ε. 

Αμαλιάδας του Δήμου Πηνειού της Π.Ε. Ηλείας, λόγω 

πυρκαγιάς. Η έκταση κάηκε την 21-10-2020, η πυρκαγιά 

διαπιστώθηκε στις 18-01-2021 και πριν την πυρκαγιά 

εφύετο δάσος αειφύλλων - πλατυφύλλων με ποσοστό 

συγκόμωσης 30-40%, όπως προκύπτει από την έκθεση 

αυτοψίας της Νικούλας Τσεριώνη, Δασοπόνου και ως εκ 

τούτου επιβάλλεται η εκ νέου δάσωσή της.

17. Τη μη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 

Ηλείας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο δημόσιο δάσος, εμβα-

δού 17,07 στρ., στη θέση «ΙΤΕΝΟΣ» οικισμού Όλγας, Τ.K. 

Τραγανού, Δ.Ε. Αμαλιάδας του Δήμου Πηνειού της Π.Ε. 

Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. Η έκταση καλυπτόταν προτού 

την πυρκαγιά από δάσος αείφυλλων - πλατύφυλλων, με 

ποσοστό συγκόμωσης 50-80 %, σύμφωνα με την ανω-

τέρω πρόταση του Δασαρχείου Αμαλιάδας και όπως 

προσδιορίζεται με τα στοιχεία (1,2,3,…48,49,1), εμβαδού 

17,07 στρ., στο από 19-03-2021 συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα κλίμακας 1:2000 και εντοπίζεται σε χάρτη 

προσανατολισμού κλίμακας 1:50.000, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με αγροτική έκταση και δημόσιο δάσος.

Δυτικά: Με αγροτική έκταση και δημόσιο δάσος.

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος.

Νότια: Με αγροτική έκταση.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστρα-

φείσας δασικής βλάστησης, η οποία πριν την πυρκαγιά 

καλυπτόταν από δάσος αείφυλλων-πλατύφυλλων σε 

ποσοστό συγκόμωσης 50-80%.

Επιτρέπεται η υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-

σης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε 

προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την 

επομένη της δημοσίευσής της. Από την απόφαση αυτή 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νο-

μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3478 Τεύχος Δ’ 330/07.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3479Τεύχος Δ’ 330/07.06.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 18 Μαΐου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 83745 (3)

    Κήρυξη ως αναδασωτέου δημοσίου δάσους, εμ-

βαδού 4,796 στρ., στη θέση «ΓΥΦΤΟΣ» οικισμού 

Αγίας Μαρίνας Τ.K. Νησίου, Δ.Ε. Αμαλιάδας του 

Δήμου Ανδραβίδας - Κυλλήνης της Π.Ε. Ηλείας, 

λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο-

κεντρώσεως» (Α’ 97).

3. Το άρθρο 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).
4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης “Πρόγραμμα 
Καλλικράτης”» (Α΄ 87).

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232). 

6. Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «Εξορ-
θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 
δίκης και άλλες διατάξεις (Α΄ 303).

7. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσε-
ων της Χώρας» (Α΄ 289) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 38,
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (Α΄ 159). 

8. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστημά-
των, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαι-
ωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα την παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού. 

9. Το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και την υπ’ αρ. 
97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή του ΥΑΑΤ σχε-
τικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 3698/2008. 

10. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις (Α΄ 112).

11. Τις υπ’  αρ.: α) 160417/1180/8.7.80, β) 182447/ 
3049/24.9.1980, γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/
3-9-1985 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με 
την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ. 

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47). 

14. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-
δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250). 

15. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο 
του Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από
01-07-2015) αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο 
Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνο-
λογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης 
ηλεκτρονικής υπογραφής».

16. Τις υπ’ αρ. 80546/25-05-2020 και 96459/16-06-2020
προτάσεις του Δασαρχείου Αμαλιάδας που αναφέρο-
νται στο θέμα για κήρυξη ως αναδασωτέου δημοσίου 
δάσους, εμβαδού 4,796 στρ., στη θέση «ΓΥΦΤΟΣ» οι-
κισμού Αγίας Μαρίνας Τ.K. Νησίου, Δ.Ε. Αμαλιάδας του 
Δήμου Ανδραβίδας - Κυλλήνης της Π.Ε. Ηλείας, λόγω 
πυρκαγιάς. Η έκταση κάηκε την 14-11-2020 και η πυρ-
καγιά διαπιστώθηκε την 20-01-2021. Πριν την πυρκαγιά 
εφύετο δάσος αειφύλλων - πλατυφύλλων με ποσοστό 
συγκόμωσης 30-40%, όπως προκύπτει από την έκθεση 
αυτοψίας της Ευσταθίας Σκαλτσά, Δασοπόνου και ως εκ 
τούτου επιβάλλεται η εκ νέου δάσωσή του. 

17. Τη μη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ηλείας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο δημόσιο δάσος, εμβα-
δού 4,796 στρ., στη θέση «ΓΥΦΤΟΣ» οικισμού Αγίας Μα-
ρίνας Τ.K. Νησίου, Δ.Ε. Αμαλιάδας του Δήμου Ανδραβίδας 
- Κυλλήνης της Π.Ε. Ηλείας.

Η έκταση καλυπτόταν προτού την πυρκαγιά από δά-
σος αείφυλλων - πλατύφυλλων, με ποσοστό συγκόμωσης 
30-40 %, σύμφωνα με την ανωτέρω πρόταση του Δασαρ-
χείου Αμαλιάδας και, όπως προσδιορίζεται με τα στοιχεία 
(1,2,3,…10,11,1), έκτασης εμβαδού 4,796 στρ., στο από 
19-03-2021 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμα-
κας 1:1.000 και εντοπίζεται σε χάρτη προσανατολισμού, 
κλίμακας 1:50.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέ-
ρος της και έχει όρια: 

Ανατολικά: Με αγροτοδασικό δρόμο.
Δυτικά: Με δημόσιο δάσος.
Βόρεια: Με δημόσιο δάσος και με αγροτοδασικό δρόμο.
Νότια: Με δημόσιο δάσος και με αγροτοδασικό δρόμο.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστρα-
φείσας δασικής βλάστησης, η οποία πριν την πυρκαγιά 
καλυπτόταν από δάσος αείφυλλων - πλατύφυλλων.

Επιτρέπεται η υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-
σης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε 
προθεσμία εξήντα ημερών (60), που αρχίζει από την 
επομένη της δημοσίευσής της. Από την απόφαση αυτή 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3480 Τεύχος Δ’ 330/07.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3481Τεύχος Δ’ 330/07.06.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 18 Μαΐου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3482 Τεύχος Δ’ 330/07.06.2021

*04003300706210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


